minierung nur tätig, insofern auch die Individualisierung der von ihm ausgehenden Beeinflussung letzten Endes zurückgeführt werden muß auf die göttliche Kausalität, wie ja auch das verschiedenartige Leuchten der Sonnenstrahlen in den Reflexspiegeln der Natur schließlich seinen Grund doch hat im Sonnenlicht selbst.¹

In fast wörtlicher Übereinstimmung mit dem Aquinaten² schreibt daher Aegidius: «*Omnes ergo effectus, de quibus loquimur, sunt immediate a Deo, ut sunt entia et ut habent esse, et sunt immediate a secundis agentibus, ut sunt tale ens et ut habent tale esse.*»³

Nach Stufler betrachtet der hl. Thomas Gott als die «*causa universalis*» lediglich in dem Sinne, «*daß er alle geschaffenen Ursachen ins Dasein gesetzt hat, sie beständig im Sein erhält und ihnen das bereits existierende Substrat ihrer Tätigkeit gibt*». ⁴ Und zur Begründung seiner These erklärt er später: «*So läßt sich leicht und ungezwungen erklären, wie Thomas sagen kann, das esse commune omnibus rebus sei die Eigenwirkung Gottes und das esse tale die Eigenwirkung der zweiten Ursache. Das esse oder die aktuelle Existenz kommt nämlich weder der Materie noch der Form allein zu, sondern dem ganzen Kompositum. Was immer etwas zu diesem Kompositum beiträgt, ist auch Ursache des Seins. Indem nun Gott die erste Materie erschafft und erhält, die allen körperlichen Wesen gemeinsam und aus sich unbestimmt ist, verursacht er deren Sein sub ratione entis, weil die Schöpfung kein ens voraussetzt, und sub ratione entis communis et determinabilis; und indem die zweiten Ursachen die von*

mediante aqua humectat. Humectare ergo et calefacere et omnes actiones secundorum agentium conveniunt et differunt; ut conveniunt, sunt immediate a Deo qui in his actionibus, quae agit secundum naturae cursum existens intimus omnibus rebus naturalibus, uniformiter agit huiusmodi actiones; ut differunt, sunt a secundis agentibus, quia licet Deus uniformiter ad ipsa agentia se habeat, non uniformiter se habent agentia ad Deum, sed omne tale agens recipit influentiam divinam secundum modum suae substantiae vel secundum modum suae speciei vel secundum modum suae virtutis. Dicemus ergo, quod omnia agentia conveniunt in dare esse et differunt in dando tale esse, quia quaedam dant esse calidum, quaedam esse frigidum, et sic de aliis. Omnes ergo effectus, de quibus loquimur, sunt immediate a Deo ut sunt entia et ut habent esse, et sunt immediate a secundis agentibus ut sunt tale ens et ut habent tale esse.»
2. Sent. d. 1 p. 1 q. 9. Vgl. q. d. 4.